10-11 Kasım 2016

İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

**Editör:**

Prof. Dr. Hidayet AYDAR

İstanbul 2018

## Tarih ile Antolojinin Kesişiminde Bir Biyografik Sözlük: “Aşk Şehitleri”

Güllü Yıldız<sup>20</sup>

745/1345 yılında Kahire’de Hanbeli Kadısı Muvaffakuddin el-Hicâvî el-Hanbelî, bir şikayet üzerine Kahire’nin en prestijli medreselerinden Zâhiriyye’de müderris olup hadis dersleri veren Moğultay b. Kılıç’ı kitabı ile birlikte mahkemeye çağırır. Yapılan sorgu neticesinde müellifin hapsine, kitabının da yasaklanmasına karar verilir.

In this paper which aims to deal with the aforementioned book that is qualified as a biographical dictionary because of putting together all the biographies of whom died from lovesickness in alphabetic order, we will give some general information about life and scholarly activities of Mughultāy b. Qilīj (762/1361), who was a distinguished Hanafī professor and specialist in *hadīth* and *nasab* (genealogy). Later we will circumstantiate the content of the book and determine his place among biographical writings in the framework of Islamic compilation tradition.

Moğultay, talebesi el-İrâkî'nin sorusuna cevaben 689/1289 yılında doğduğunu söyler. Babası Dâvud b. Abdullah'ın asker (kaid) olmakla birlikte ilim meclislerine katıldığı bilinmektedir. Kaynakların naklettiğine göre babasının onu bir asker olarak yetiştirmek ister ancak Moğultay babasının sözünü dinlemeyerek ilim halkalarına devam eder. 709/1310 yılında gerçekleştirdiği Dımaşk yolculuğu dışında ömrünü Kahire'de sürdürmüştür. Dönemindeki pekçok önemli isimden ders alan Moğultay'ın, hocaları içerisinde ilmî müktesabatının teşekkülüne etkisi açısından zikredilmesi gereken en önemli kişi, kaynaklarda kendisinden derslerini tamamladığı (teharraca bi) ifade edilen İbn Seyyidünnâs (734/1334)'tır. Bir diğeri hocası olmasından öte hamiliğini de yapmış olan Hatib el-Kazvîni'dir (739/1338). Kazvîni ile Moğultay'ın ilişkisi kaynaklarda 'mülazemet' ve 'sohbet/müşahabet' kavramlarıyla ifade edilir. Hocası İbn Seyyidünnâs'ın Şaban 734/Nisan 1334 tarihindeki vefatının ardından Kahire'nin en önemli hadis tedris merkezi olan Zâhiriyye medresesinde yerine görevlendirilmesi Moğultay'ın ilmî kariyeri açısından önemli bir dönemeçtir.

Yüzü aşkın olduğu söylenen eserlerinin çoğu günümüze ulaşmamış, hatta tamamının tespiti de mümkün olmamıştır. Hadis usulü, şerhi, rical, tabakat, siyer ve dil alanlarındaki bu eserleri, büyük oranda şerh, haşiye, talik, tezhib, intihab gibi çeşitli eserler üzerine yaptığı çalışmalardır.<sup>21</sup>

### Mihne Olayı:

745/1345 yılına gelindiğinde, Moğultay'ın hayatının en sıkıntılı olaylarından biri baş gösterir ve kaynakların 'mihne' diye nitelendirdiği bir kovuşturma süreci yaşanır. Dönemin şeyhlerinden hadis dinlemesi için oğlu, İbn Hacer el-Askalânî'nin de hocası olan Ebu'l-Hayr'la birlikte Kahire'ye gelen Şamlı muhaddis Ebû Saîd Salâhuddîn Halîl b. Keykeldî el-Alâî (761/1359)<sup>22</sup>, *el-Vâdihu'l-Mübîn fi Zikri men Üstüshide mine'l-Muhibbîn* eserinde Hz. Aişe'yi de konu ettiği için Moğultay'a karşı bir saldırı başlatır ve durumu mahkemeye taşır.<sup>23</sup> Moğultay, Hanbeli kadılıkudatı Muvaffakuddin el-Hicâvî el-Hanbelî (769/1367) tarafından sorgulanır. 18 Cemaziyelahir 738/11 Ocak 1338 tarihinde Kalavun'un dünü-

21 Hayatı ve ilmi kişiliği hakkındaki bilgiler şu kaynaklardan derlenmiştir: İbn Receb, *el-Müntekâ*, s.

C. Vadet, *L'Esprit Courtois en Orient dans les Cinqs Premiers Siècles de l'Hégire*; Muhammed Hasan Abdullah, *el-Hubb fi Turâsi'l-Arabi*.

Zira kendisi de Muhammed b. Câmî'e duyduğu aşkla bir kahraman olarak literatürde yer bulmuştur. Onun ardından Ebû Bekr Muhammed b. Ca'fer el-Harâîfî (327/938) ve eseri *İ'tilâlû'l-Kulûb* gelir. Bu ikincisi İbnü'l-Cevzî'nin (597/1200) *Zemmü'l-Hevâ*'sının öncülüdür. Türün en önemli kaynak eserleri ise İbn Hazm'ın (456/1064) *Tavku'l-hamâme*'si ile Ca'fer b. Ahmed es-Serrâc'ın (500/1106) *Mesâri'u'l-Uşşâk* isimli eseridir. Gerek İbn Dâvûd gerekse İbn Hazm eserlerinde sadece beşerî aşk konusunu işlemişler, mutasavvıfların ilâhî aşk ve sevgi konusundaki fikirlerine temas etmemişlerdir.

- Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, *Silsiletu'l-Ehâdisü'd-Da'ife ve'l-Mevdû'a ve Eserüha's-Seyyi' fi'l-Ümme*, Beyrut 1977, I-II.
- el-Rouayheb, Khaled, *Before Homosexuality in the Arab-Islamic World: 1500-1800*, Chicago 2005.
- el-Ubûdî, Câsim-Tomar, Cengiz, 'İbnü'l-Hatîb', *DİA*, XXI, 74-76.
- Fâsî, Takıyüddin Ebu't-Tayyib Muhammed b. Ahmed el-Hasenî (832/1429), *el-Ikdü's-Semîn fi Târîhi'l-Beledi'l-Emin*, Kahire ty., I-VIII.
- Giffen, L. A. 'Love Theory', *Encyclopedia of Arabic Literature*, ed. Julie Scott Meisami-Paul Starkey, New York 1998, II, 477-479.
- Giffen, L. A. *Theory of Profane Love Among Arabs*, New York 1971.
- Irwin, Robert, "Mamluk Literature", *Mamlük Studies Review*, VII, 2003, s. 1-29.
- İbn Ebî Hacele Tilimsânî (776/1375), *Dîvânü's-Sabâbe*, thk. Muhammed Zağlûl Selâm, İskenderiye t.y.
- İbn Fehd, Takıyüddin Muhammed b. Fehd el-Mekkî (871/1466), *Lahzu'l-Elhâz bi-Zeyli Tabakâti'l-Huffâz*, Beyrut 1956 (Ebu'l-Mehâsin el-Hüseynî ed-Dımaşkî, Zeylû Tezkireti'l-Huffâz ile birlikte)
- İbn Hacer el-Askalânî, Şihabüddin Ahmed b. Ali (852/1449), *ed-Dürerü'l-Kâmine fi A'yâni'l-Mieti's-Sâmine*, Beyrut ty., I-IV.
- İbn Hacer el-Askalânî, Şihabüddin Ahmed b. Ali (852/1449), *Lisânü'l-Mîzân*, thk. Muhammed Abdurrahman el-Maraşlı, Beyrut 1995-1996, I-IX.
- İbn Kesîr, İmâdüddin Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr el-Kureşî (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Cize 1997-1999, I-XXI.
- İbn Kutluboğa, Zeynüddin Ebu'l-Adl Kâsım b. Kutluboğa el-Hanefî (879/1474), *Tâcü't-Terâcim fi men Sannefe mine'l-Hanefiyye*, thk. İbrahim Salih, Dımaşk 1992.

- İbn Nâsîrüddin ed-Dımaşkî, Ebû Bekr Şemsüddin Muhammed (842/1438), *et-Tibyân li-Bedî'ati'l-Beyân*, thk. Abdusselam eş-Şeyhali, Abdulhâlık el-Mezveri vd., Kuveyt 2008, I-III.
- İbn Râfi', Takıyüddin Ebu'l-Me'âlî Muhammed b. Râfi' es-Selâmî (774/1372), *el-Vefeyât*, thk. Salih Mehdi Abbas, Beşşar Avvâd Ma'rûf, Beyrut 1982, I-II.
- İbn Receb, Zeynüddin Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed b. Receb el-Hanbelî (795/1393), *el-Müntekâ min Mu'cemi Şüyûhi Şihabüddin Ebu'l-Abbas Ahmed b. Receb el-Hanbelî*, thk. Ebû Yahya Abdullah el-Kenderî, Kuveyt 2006.
- İbn Tağriberdî, Cemalüddin Ebu'l-Mehâsin Yûsuf b. Tağriberdî el-Atabekî (874/1469), *en-Nücumu'z-Zâhire fi Mülûki Mısır ve'l-Kâhire*, Kahire ty., I-XII.
- İbn Tağriberdî, Cemalüddin Ebu'l-Mehâsin Yûsuf b. Tağriberdî el-Atabekî (874/1469), *el-Menhelü's-Sâfi ve'l-Müstevfi Ba'de'l-Vâfi*, thk. Muhammed Muhammed Emin, Kahire 2005, I-XII.
- İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman İbnü'l-Cevzî (597/1200), *Zemmü'l-Hevâ*, thk. Mustafa Abdulvâhid, yy. 1962.
- İbnü'l-İmâd, Ebu'l-Felah Abdulhayy (1089/), *Şezerâtü'z-Zeheb fi Ahbâri men Zeheb*, Beyrut ty., I-VIII.
- İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye, *ed-Dâ' ve'd-Devâ'*, thk. Ali b. Hasan el-Halebî, Riyad 1999.
- İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye, *Ravdatü'l-Muhibbîn ve Nüzhetü'l-Muştâkîn*, thk. es-Seyyid el-Cümeylî, Beyrut 1987.
- İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye, Şemsüddin Muhammed b. Ebû Bekr (751/1351), *et-Tıbbü'n-Nebevî*, thk. Abdulganî Abdulhâlık, Kahire 1957.
- Kandemir, M. Yaşar, 'Moğultay b. Kılıç', *DİA*, XXX, 229-231.
- Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemü'l-Müellifin: Terâcimü Musannifi'l-Kütübi'l-Arabiyye*, Beyrut 1957, I-XV.
- Lisanüddin İbnü'l-Hatîb, Ebû Abdullah Lisanüddin Muhammed b. Abdullah İbnü'l-Hatîb (776/1374), *Ravdatu't-Ta'rif bi-hubbi's-Şerîf*, thk. Muhammed el-Kettânî, Beyrut 1970, I-II.

- Little, Donald P., 'The Historical and Historiographical Significance of the Detention of Ibn Taymiyya', *International Journal of Middle East Studies*, Vol. IV, 1973, 311-327.
- Makrizî, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir (845/1442), *Kitâbü'l-Mukaffâ'l-Kebîr*, thk. Muhammed Ya'lavi, Beyrut 1991, I-VIII.
- Moğultay b. Kılıç, *el-İktifâ fi Tenkîhi Kitâbi'd-Du'afâ*, thk. Mâzin b. es-Sersâvî, Kahire 2009, I-III.
- Moğultay b. Kılıç, *el-Vâdihu'l-Mübîn men Üstüşhide Mine'l-Muhibbîn*, thk. Seyyid Kesrevî Hasen, Beyrut 2005.

Ebu Abdullah Ahmed b. İbrahim b. Ebu'l-Ayneyn, Dimyat 2007, I-V.
- Rowson, Everett K., "Two Homoerotic Narratives from Mamlük Literature: al-Safadî's Law'at al-shākī and Ibn Dāniyāl's al-Mutayyam", *Homoeroticism in Classical Arabic Literature*, New York 1997, s. 158-191.
- Safedî, Salahuddin Halil b. Aybek (764/1363), *A'yânu'l-Asr ve A'nânu'n-Nasr*, thk. Ali Ebû Zeyd, Nebil Ebû Amse vd., Lübnan 1998, I-V.
- Safedî, Salahuddin Halil b. Aybek (764/1363), *el-Ğaysü'l-Müseccem fi Şerhi Lâmiyyetü'l-Acem*, Beyrut 1990, I-II.
- Sehâvî, Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed Şemsüddin es-Sehâvî (902/1497), *el-İ'lân bi't-Tevbîh limen Zemme Ehle't-Târîh*, thk. Salih Ahmed el-İlyî, Beyrut 1986.
- Sehâvî, Şemsüddin Ebu'l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed (902/1497), *ez-Zeylû't-Tâm alâ Düveli'l-İslâm li'z-Zehebî: Havâdis ve Terâcim li's-Senevât 745-850*, thk. Hasan İsmail Merve, Beyrut 1992.
- Spiea, Otto, *Mughultai's Biographical Dictionary of the Martyrs of Love*, Stuttgart 1936, I.
- Spies, Otto, "al-Mughultai's Spezialwerk über Martyrer der liebe", *Studien zur Geschichte und Kultur des Nahen und Fernen Ostens*, Leiden 1935, s. 145-155.

- Suyûtî, Celalüddin Abdurrahman (911/1505), *Tabakâtu'l-Huffâz*; thk. Ali Muhammed Ömer, Kahire 1973.
- Suyûtî, *Hüsni'l-Muhâdara fî Ahbâri Mısr ve'l-Kâhire*, thk. Ali Muhammed Ömer, Kahire 2007, I-II.
- Sübki, Ebû Nasr Tacüddin İbnü's-Sübki (771/1370), *Tabakâtü's-Şâfi'iyyeti'l-Kübrâ*, thk. Mahmud Muhammed Tanâhî-Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Kahire 1964, I-X.
- Şevkânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali (1250/1834), *el-Bedrü't-Tâli' bi-Mehâsini men Ba'de'l-Karni's-Sâbi'*, Beyrut ty., I-II.
- Tozlu, İbrahim, 'Türk Muhaddis Moğultay'ın Aşka Dair Eseri ile 'Kim aşık olur ve sabrederse Allah onun günahlarını affeder ve cennetine koyar' hadisini Savunması', *İ. Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Bahar 2011/2 (1), s. 167-186.
- Tozlu, İbrahim, *Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361) ve Hadis İlmindeki Yeri*, Selçuk Üniversitesi SBE (Basılmamış Doktora Tezi), Konya 2011.
- Uludağ, Süleyman, 'Aşk', *DİA*, IV, 11-17.
- Vadet, J. C., *L'Esprit Courtois en Orient dans les Cinqs Premiers Siècles de l'Hégire*, Paris 1968.
- Zehrânî, Merzûk b. Heyyâs, *Mu'cemu Şuyûhi'l-Alâi el-Hâfiz Halîl b.